Ultimò , non est prætermittendum quod omnium ferè unanimi consensu video comprobari , confessionem dotis receptæ in rebus immobilibus , etiam ad emptionem aestimatis , veram esse censendam , nisi contrarium probetur : nec impugnari posse exceptione non numeratae dotis veraque , & palam receptæ dotis privilegia habituram : sicuti ex d. Auth. sed tam neceſſe , præter alios colligit Baldus in d. rub. C. de privil. dor. numer. 1. & idem in l. in contractibus . C. de non numerata pecunia , in pr. 1. q. Cui suffragantur cæteri , qui dictæ Novellæ constitutionis decisionem inducunt ad intellectum gloss. in d. l. assiduis , cùm ea constitutio tractet solummodo de rebus mobilibus in dotis augmentum datis : quasi in immobilibus , nec simulatio , nec frans ita caute contingere possint , quin facile deprehendantur .

# De Meliorationibus Hypothecæ vel pignoris. 53

N O T A.

JOANNIS UFFELI J. C.

## C A P U T VII.

Num. I. Uxor pro restitutione dotis tacitam hypothecam habet; à lege inquam inductam in omnibus mariti bonis.

Quæritur an etiam in feudalibus? & quibusdam placuit tacitam hanc hypothecam in feudis mulieritatum competere, quoad maritus vivit. Barth. in l. si constante. 24. solut. matrim. num. 73. alij verò eam respectu feudorum nullatenus obtinere censem. in d. l. si constante, num. 25. Salicet. Jas. & alii in l. ult. C. de emphyt. Bald. in l. 1. C. ut in possess. l. gat. Tiraq. de retract. proximit. §. 1. gloss. 3. num. 5. quam sententiam, referente Mynsing. Centur. 6. obser. 45. num. 4. Camerialis secuta est, & quamvis mulier non haberet jus tacitæ hypothecæ in feudis, cum tamen ea jure consuetudinario in Brabantia viâ executivâ in subsidium distrahi possunt, putarem mulieri in iis jus prælationis competere: illis nimis in partibus, ut Antverpiæ & alibi, ubi privilegium prælationis locum habet. Dubitari etiam posset an jus tacitæ hypothecæ, & privilegium prælationis competit uxori in bonis suis in territorio, ubi ea iura propter contrarium observantiam non vigent: qua quæstio controversia non caret, quemadmodum vide re licet ex iis, quæ tradunt Gail. lib. 2. obs. 124. n. 4. & seq. Gabriel com. conclus. lib. 6. de stat. concl. 8. & 9. Myns. cent. 5. observat. 19. num. 3. Stilo tamen civitatis Antverpiens. tolent mulieres pro restitutione dotis, bona maritorum ubicumque locorum sibi sunt arrestare, & in iusticio summario contra eadem procedere, ac sententiam obtinere: cuius vigore illa, impetratis litteris requisitorialibus ad judices territorii, distrahantur, atque in pretio eorumdem mulieres præferuntur. Ita contradictorio iudicio in Flandria aliisque locis, ubi prædicta privilegia non vigent, non semel judicata, atque inter cetera 28. Junii anno 1596. pro Petronella Harck vidua Rumoldi Heims, contra Joannem Bouvvens, & Nicolaum de Witte, in Provinciali Concilio Flandriæ definitum. Item superioribus annis inter Cornelium van der Geest, & viduam N. Idem quoque judicarunt Scabini Curiae Franconatus in Flandria, in causa Mariae Vincx, 21. Julii, anno 1570. quod sua sententiâ Magistratus Gravellingensis 20. Maij, anno 1602. etiam probavit.

Modò intelligamus hanc hypothecam quoad bona ista paraphernalia non inesse cum privilegio prælationis

Quamvis, moribus Antwerpensiis, uxor non magis pro dotalibus, quam pro paraphernalibus bonis, jus tacitæ hypothecæ habeat; semper tamen, tam respectu paraphernalium, quam dotalium, jus prælationis habuit.

Versic. *Tertia conclusio.*

Et quia ea vixior mihi semper visa fuit.

Et hanc sententiam Senatus Sabaudiæ sequi solet Anton. Fab. in Cod. suo tit. de privileg. dot. definit. 3. aliter tamen & contrarium à Camera Imperiali iudicatum esse testatur Mynsing. Centur. 4. obser. 13. quod etiam sequitur Charond. lib. 5. respons. 53. vers. Reute à disputer. Conſuetudine vero Antverdiensi Covarr. Tom. II.

pies. mulier nullis creditur. usus expressam hypothecā habentibus, non magis posterioribus quam prioribus, præfetur. Planè mulieribus, sicut & cæteris creditoribus posterioribus, iisdemque possessoribus, salvata esse oportet exceptionem non factæ excussionis, si ab anteriore creditore expressam hypothecam habente, per quasi Servianam convenientantur. Fab. d. loc.

Versic. *Quarta conclusio.*

Hypotheca tacita pro dote uxori competens præfertur expressæ posteriori.

Accedit Mynsing. d. Centur. 4. obser. 13. Schneid. instit. de Action. §. fuerat, num. 58. contrarius apud Antverpiens. invalidus usus, ut ad præcedentem versic. annotatum est, & hunc firmat Angel. in §. fuerat, num. 12. in si itut. de act.

Versic. *Quinta conclusio.*

Hypotheca expressa pro dote competens, nequaquam præfertur expressæ priori.

Ant. Gomez in l. 50. Tauri, num. 40. Molina de justit. & iur. tom. 2. disp. 438. versic. dubium deinde est.

Potò privilegium prælationis quod mulieribus à jure tribuitur & ab auctore hic tecensetur; in heredes suos etiam transit. text. in novell. 91. in prefat. vers. non enim aliis, & cap. 1. §. si vero nihil. in fin. Joann. Fab. in breviar. C. ad l. unic. de privileg. dot. Gomez. in l. 50. tauri. n. 37. & 45. Molin. tom. 2. disp. 438. n. princip. non item in extrancos. d. l. unic. C. de privileg. dot. & ibi Joan. Fab. D. Gothof. in l. dotale. 13. §. hered. 3. ff. de fund. dotal. Sebastian. Nevius in Systemat. ad d. l. unic. Gomez & Molina cit. loc. Quod ipsum consuetud. Antverpiensi etiam receptum est. Nisi mulier dum viveret, actionem pro dote in iudicio summario vel contradictorio instituerit: tunc enim actio cum iure prælationis, etiam in extrancos heredes transit.

Num. 5.

Versic. *Ego sanè jure verius esse opinor.*

Quæstiones hic & num. seqq. propositas, plenissime & eleganter tractat Menoch. lib. 3. præsumpt. 12. & 13. latè de his etiam agunt Fachin. Controv. iur. lib. 8. c. 77. cum. 10. seqq. Väsq. lib. 3. controv. usu freq. cap. 46. & seqq. Molini d. tom. 2. disp. 439. cum seqq. Gabriel com. conclus. lib. 3. de jure dot. concl. 4. Schneid. ad instit. tit. de action. §. fuerat., num. 65. & seqq. Alvar. Valasc. tom. 1. consult. 5. & 6.

Prædictis autem quæstionibus affinis est, an clandestina re promissio, quam filius uxorem duotorus patri suo extra contractum matrimonii facit, quæque donationem propter nuptias stipulatam remittit, vel minuit, subsistat: & eam rejici & improbari respondit Charond. lib. 2. respons. Gallis. 34. Cui non absimile est, quod Senatus Parisiens. in sacerdo iudicavit, qui cum tabulis nuptialibus dotem milie aureorum genero promisisset, secretâ pactione ab eo stipulatus erat, ne contractis nuptiis amplius quam quingentos aureos exigeret, quam pactionem arresto suo improbavit. Annæus Robett. lib. 1. rer. judicatar. c. 2.

## CAPUT VIII.

## De meliorationibus hypothecariorum &amp; pignoris

## SUMMARIUM.

- 1 Actionis hypothecaria, & in ea proferenda sententie formula, & n. sequ.
- 2 Hypothecaria conventus, si rem ipsam melioraverit, poterit offerre actori ipsius rei veram estimationem demptis meliorationibus, & n. seq.
- 3 Intellectus l. 2. C. de prediis & omnibus rebus nauticaliorum, lib. II. & inibi an pignori accedit augmentum vel melioratio rei postea superveniens.
- Item expensa meliorationis ab emptore pignoris facta, à creditore evincente non sunt refundende. Si domus pignorata exusta, & postea ab emptore readificata, quid juris. Meliorationes pignoris an jure pignoris obligatae. Fiscalia debita privilegiata. Estimatio pignoris facienda demptis meliorationibus.
- 4 Condemnatus actione reali, ubi & in fructibus condemnatio facta fuerit, an teneatur ad fructus perceptos ex meliorationibus per eum factis, & quid de bona fidei possessore.
- 5 Filius qualiter possit rem adventitiam à patre alienatam, in vita, vel post mortem patris revendicare? & inibi usque ad finem intell. legis Regiae partitarum.
- 6 Pater potest quandoque alienare rem adventitiam filii familias, sine decreto judicis.
- 7 An pater per alienationem voluntariam rei adventitiae statim usumfructum amittat, isque filio defenerur? item an filius adventitia vendicare possit?
- 8 Filio familias, uxori in rebus paraphernis, quandoque prescriptio nocet, eaque currit adversus eos, & ibi intell. l. 58. Tauri.

**Q**ui hypothecaria † in rem actione agit, hac formula uti debet, ut res, quæ ipsi actori, eidemque creditori à lege, vel à debitore fait pignori obligata, nec tamen tradita ei tradatur, ab eo interim tenenda, donec debitum solutum fuerit, atque in hunc modum concipienda est. l. si cum vendor, in pr. ff. de evictionibus, l. si fundus, §. in vindicatione, l. si inter, §. ult. ff. de pignorib. juxta communem interpretationem traditam in §. item Serviana, de actionibus, per Bartolum in l. rem alienam, col. penult. ff. de pign. action. Ant. Fanen. de pignorib. 8. part., membro 3. n. 24. Legimus tamen quandoque aliter hanc actionem conceptam fuisse, ita sanè, ut actor petat ei obligatae possessorem damnari, vel ad ipsius rei restitutionem, & traditionem, vel ad pecuniae debitæ solutionem, l. 2. ubi Bart. c. si unus ex pluribus heredibus, text. in c. ex litteris, ubi Imola, Panorm. & alii, de pignorib. Bart. in d. §. in vindicatione. Faber, Jason nu. 127. & noviores in d. §. item Serviana, plurimum ad hoc conductit glossa ibidem probata in l. 2. §. item s. in facto, ff. de verbis obligationis, quæ dicit singularem esse Bald. in l. si pacto quo penam, ad finem, C. de pactis, tradit Dec. in l. quatenus, ff. de regulis. Ad hunc modum est intelligenda sententia cuius meminit textus in d. c. ex litteris, quæ possessorum condemnavit ad pecuniae debitæ solutionem, pro quantitate bonorum, quæ reus actione hypothecaria conventus possebat; & pignori fuerant à domino obligatae: hunc etenim sensum habet, ut reus debitum solvat tradendo bona per eum possessa, ab ipso auctore tenenda, donec debitum solutum fuerit; vel ut ea bona cre-